
Бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования 
Республики Калмыкия «Калмыцкий республиканский институт повышения 

квалификации работников образования» 
 

(БУ ДПО РК «КРИПКРО») 
 

ПРИКАЗ  
 

от «22» _12__2020 г.                                                                                № _115__ 
 

Элиста 
 
Об итогах республиканского конкурса  
сочинений-рассуждений и иллюстраций  
по повести И. Корженевской «Девочка Царцаха» 
 

В связи с проведением республиканского конкурса сочинений-
рассуждений и иллюстраций по повести И. Корженевской «Девочка Царцаха»,  
направленного на формирование читательской культуры и всестороннего 
развития талантливых воспитанников, учащихся, студентов образовательных 
организаций республики в области литературного и изобразительного 
творчества, а также выявления и развития творческого потенциала 
педагогических работников, представителей родительской общественности ОО 
Республики Калмыкия,  

п р и к а з ы в а ю: 
 
1. Подвести итоги конкурса по номинациям: 

− сочинение-рассуждение «Может ли девочка Царцаха стать героиней 
нашего времени?»; 

− иллюстрация к повести И. Корженевской «Девочка Царцаха». 
2. Утвердить список дипломантов конкурса по номинациям (приложение 

№1).  
3. Старшему преподавателю кафедры общественных и художественно-

эстетических дисциплин (Наминова И.А.):  
 обеспечить информационное оповещение итогов конкурса на сайте 

КРИПКРО;  
 провести рассылку электронных дипломов в срок до 25 декабря 2020 г.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Кранокутскую О.А., проректора по НМР.  

 
 
 

Ректор                                                                                Л. Д. Мунчинова 
 
 

 



УТВЕРЖДЕНО:  
Приложение №1 

приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»  
от «_22_» _12_ 2020 г. № _115_  

 
ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ЖЮРИ 

республиканского конкурса сочинений-рассуждений и иллюстраций  
по повести И. Корженевской «Девочка Царцаха» 

 
В конкурсе приняли участие обучающиеся и педагогические работники 

общеобразовательных организаций из 12 районов Республики Калмыкия (не был 
представлен Яшкульский район) и г. Элисты. Для участия в конкурсе поступили 36 заявок.  

Конкурсные работы оценивались в соответствии с Положением конкурса по 
категориям участников и критериям:  

сочинение-рассуждение: соответствие жанру сочинения-рассуждения, 
художественная выразительность, авторское своеобразие, оригинальность, грамотность; 

иллюстрация: художественное качество работы, художественная выразительность, 
новизна композиционного решения, оригинальность сюжета композиции, авторское 
своеобразие. 

Сочинения-рассуждения проходили проверку на заимствование текстов из других 
источников, определялась роль заимствованных текстов в раскрытии содержания сочинения-
размышления. Итоги проверки отражались в критериях «авторское своеобразие», 
«оригинальность», «художественная выразительность». 

 
Номинация «Сочинение-рассуждение  

«Может ли девочка Царцаха стать героиней нашего времени?» 
 

Обучающиеся: 
Диплом II степени: 
 Амыкова Герел, 17 лет, 11 «б» класс МКОУ «Малодербетовская гимназия им. Б.Б. 

Бадмаева» Малодербетовского района (сочинение на тему «Может ли девочка Царцаха 
стать героиней нашего времени?», руководитель – Максимова Ульяна Борисовна, учитель 
русского языка и литературы); 

 Андриянова Ангелина, 15 лет, 9 «а» класс МКОУ «Садовская СОШ №2 им. Д.А. 
Маковкина» Сарпинского района (сочинение на тему «Может ли девочка Царцаха стать 
героиней нашего времени?», руководитель – Андриянова Майя Андреевна, учитель 
русского языка и литературы); 

 Гунзиков Дава, 14 лет, 9 класс МКОУ «Эрдниевская СОШ им. Э.М. Кектеева» Юстинского 
района (сочинение на тему «Может ли девочка Царцаха стать героиней нашего времени?», 
руководитель – Сенгляева Эльвира Савельевна, учитель русского языка и литературы); 

 Джамбышев Байр, 14 лет, 8 класс МКОУ «Алцынхутинская СОШ им. Г.О. Рокчинского» 
Кетченеровского района (сочинение на тему «Может ли девочка Царцаха стать героиней 
нашего времени?», руководитель – Пугаева Инна Николаевна, заместитель директора по 
ВР); 

 Манджиева Алтан, 14 лет, 9 класс МБОУ «СОШ №20» г. Элисты (сочинение на тему 
«Может ли девочка Царцаха стать героиней нашего времени?», руководитель – Горяева 
Саглара Сергеевна, учитель калмыцкого языка и литературы); 

 Мергенова Алтана, 17 лет, 11 «а» класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» 
Ики-Бурульского района (сочинение на тему «Может ли девочка Царцаха стать героиней 
нашего времени?», руководитель – Мергенова Татьяна Бадмаевна, учитель калмыцкого 
языка и литературы); 

 Михайличенко Мария, 14 лет, 7 класс МКОУ «Воробьёвская СОШ им. Героя Советского 
Союза Н.Т. Воробьёва» (сочинение на тему «Может ли девочка Царцаха стать героиней 
нашего времени?», руководитель – Михайличенко Анна Григорьевна, учитель русского 
языка и литературы); 



 Мукабенов Мингиян, 16 лет, 11 класс МКОУ «Сарульская СОШ» Черноземельского 
района (сочинение на тему «Саранча в калмыцких степях», руководитель – Мукабенова 
Валентина Очир-Гаряевна, воспитатель ГПД); 

 Полынов Вячеслав, 17 лет, 10 класс МКОУ «Кировская СОШ» Сарпинского района 
(сочинение на тему «Девочка Царцаха – влюбленная в свою профессию», руководитель – 
Батырова Лидия Санжиевна, учитель калмыцкого языка и литературы); 

 Умерова Альфия, 14 лет, 8 класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (сочинение на тему «Может ли девочка Царцаха стать героиней нашего 
времени?», руководитель – Эрендженова Эльвира Николаевна, учитель русского языка и 
литературы). 

 
Диплом III степени: 
 Буватинова Александра, 17 лет, 11 класс МКОУ «Сарпинская СОШ им. Э.Т. Деликова» 

Сарпинского района (сочинение на тему «Может ли девочка Царцаха стать героиней 
нашего времени?», руководитель – Арнаева Елена Сергеевна, учитель русского языка и 
литературы); 

 Казначеева Ирина, 15 лет, 10 класс МКОУ «Манычская СОШ» Яшалтинского района 
(сочинение на тему «Может ли девочка Царцаха стать героиней нашего времени?», 
руководитель – Казначеева Наталья Алексеевна, учитель русского языка и литературы). 

 
Диплом IV степени: 
 Будаева Евгения, 12 лет, 7 класс МКОУ «Песчаная СОШ» Приютненского района 

(сочинение на тему «Маленькая героиня», руководитель – Гаряева Делгер Менкеевна, 
учитель калмыцкого языка и литературы); 

 Мукабенов Мингиян, 16 лет, 11 класс МКОУ «Сарульская СОШ» Черноземельского 
района (сочинение на тему «Может ли девочка Царцаха стать героиней нашего времени?», 
руководитель – Дорджиева Байрта Сергеевна, учитель русского языка и литературы); 

 Отыкова Дарина, 14 лет, 9 класс МКОУ «Унгн-Терячинская СОШ» Малодербетовского 
района (сочинение на тему «Может ли девочка Царцаха стать героиней нашего времени?», 
руководитель – Гахаева Алла Григорьевна, учитель русского языка и литературы); 

 Чурбанова Евгения, 15 лет, 9 класс МКОУ «Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.» 
Городовиковского района (сочинение на тему «Герой нашего времени», руководитель – 
Басангова Ирина Петровна, учитель родного языка и литературы). 

 
Педагогические работники: 

Диплом I степени: 
 Баяшева Анастасия Васильевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад «Байр»» Юстинского 

района (сочинение на тему «Может ли девочка Царцаха стать героиней нашего времени?»); 
 Боваева Иляна Михайловна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Оргакинская 

СОШ им. Э. Чоноскаева» Ики-Бурульского района (сочинение на тему «Может ли девочка 
Царцаха стать героиней нашего времени?»); 

 Горбунёва Ирина Александровна, учитель русского языка и литературы МКОУ 
«Воробьёвская СОШ им. Героя Советского Союза Н.Т. Воробьёва» Приютненского района 
(сочинение на тему «Озун. Имел ли он право на второй шаг?»); 

 Манджиева Нонна Корольевна, учитель начальных классов МКОУ «Зургановская СОШ» 
Малодербетовского района (сочинение на тему «Выстояла! Не сдалась!»); 

 Михайличенко Анна Григорьевна, учитель русского языка и литературы МКОУ 
«Воробьёвская СОШ им. Героя Советского Союза Н.Т. Воробьёва» (сочинение на тему 
«Может ли девочка Царцаха стать героиней нашего времени?»); 

 Монхаева Марина Владимировна, учитель английского языка МБОУ «СОШ №12» г. 
Элисты (сочинение на тему «Может ли девочка Царцаха стать героиней нашего 
времени?»); 



 Параева Людмила Бембеевна, учитель английского языка МБОУ «Ики-Бурульская СОШ 
им. А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района (сочинение на тему «Может ли девочка 
Царцаха стать героиней нашего времени?»); 

 Сарагаева Виктория Шоваевна, учитель начальных классов МКОУ «Начальная 
общеобразовательная школа №22» г. Элисты (сочинение на тему «Что значит шагать по 
солнечным дорогам?»); 

 Харкебенова Антонина Манджиевна,  учитель русского языка и литературы МКОУ 
«Многопрофильная гимназия г. Лагани» (сочинение на тему «Может ли девочка Царцаха 
стать героиней нашего времени?»). 

 
Номинация «Иллюстрация  

к повести И. Корженевской «Девочка Царцаха»» 
 

Обучающиеся: 
 
Диплом I степени: 
 Учёнова Светлана, 15 лет, 9 «б» класс МБОУ «СОШ №10» им. Бембетова В.А. г. Элисты 

(иллюстрация на тему «Девочка-Царцаха», руководитель – Шунчиева Байрта Зургановна, 
учитель русского языка и литературы). 

 
Диплом II степени: 
 Доролиева Валерия, 9 класс МКОУ «Эрдниевская СОШ им. Э.М. Кектеева» Юстинского 

района (иллюстрация на тему «Налет саранчи», руководитель – Сенгляева Эльвира 
Савельевна, учитель русского языка и литературы); 

 Сарангова Нина, 15 лет, 9 класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (иллюстрация на тему «Родные просторы Булг-Айста», руководитель – 
Эрендженова Эльвира Николаевна, учитель русского языка и литературы). 

 
Диплом III степени: 
 Киштенов Эльвг, 16 лет, 11 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 

(иллюстрация на тему «Булг-Айста. Нашествие саранчи», руководитель – Кикеева 
Людмила Николаевна, учитель русского языка и литературы); 

 Кочгурова Эльзята, 14 лет, 9 класс МБОУ «СОШ №20» г. Элисты (иллюстрация на тему 
«Ксения обследует калмыцкие степи», руководитель – Горяева Саглара Сергеевна, учитель 
калмыцкого языка и литературы); 

 Мукабенов Мингиян, 16 лет, 11 класс МКОУ «Сарульская СОШ» Черноземельского 
района (иллюстрация на тему «Вместе к новой жизни», руководитель – Бембеева Лариса 
Владимировна, учитель ИЗО); 

 Мучкаева Александра, 14 лет, 9 класс МКОУ «Сарпинская СОШ им. Э.Т. Деликова» 
Сарпинского района (иллюстрация на тему «Кубышка девочки Царцаха», руководитель – 
Арнаева Елена Сергеевна, учитель русского языка и литературы); 

 Содмонов Аюка, 16 лет, 11 класс МКОУ «Алцынхутинская СОШ им. Г.О. Рокчинского» 
Кетченеровского района (иллюстрация на тему «Прощание», руководитель – Якшаева Байр 
Дорджиевна); 

 Штельмах Даниил, 14 лет, 9 класс МБОУ «Хомутниковская СОШ им. М.Б. Нармаева» Ики-
Бурульского района (иллюстрация на тему «В поисках саранчи», руководитель – Кикеева 
Байрта Ивановна, педагог дополнительного образования). 

 
Педагогические работники: 

Диплом I степени: 
 Бадмаева Гиляна Николаевна, учитель истории и обществознания МКОУ «Восходовская 

СОШ» Октябрьского района (иллюстрация на тему «Девочка Паша и Полкан»); 
 Немченко Татьяна Петровна, учитель начальных классов МКОУ «Ульяновская СОШ» 

Яшалтинского района (иллюстрация на тему «Я поеду в Шаргон»). 


